Prefatus vero | dominus comes, contemplacione et causa matrimonii sollempniter et legitime contracti inter ipsum dominum comitem et dictam dominam comitissam et ex aliis infrascriptis atque causis eum ad hec moventibus et inducentibus, ejusdem domine comitisse meritis et virtutibus exigentibus, sic dixit, sponte coram nobis non vi, dolo, | vel metu commotus aut aliter circumventus nec suasionibus inductus, sed sua bona, pura, mera, libera, gratuita et spontanea volumptate, ex certa ejus scientia et mera liberalitate, eandem dominam comitissam de ipsius domini comitis propriis bonis, pecunia substancia et facultatibus dotavit ac dotis nomine donavit, | donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, eidem domine comitisse, presenti et recipienti et stipulanti pro se ejusque heredibus et successoribus, ducatos tres mille de carlenis argenti liliatis, boni et justii ponderis, ad rationem carlenorum decem liliatorum pro quolibet ducato. Consequendas, percipiendas et habendas dotes | ipsas dictorum ducatorum triummillium de dictis carlenis argenti ad rationem predictam per ipsam dominam comitissam super bonis omnibus ejusdem domini comitis, mobilibus et stabilibus, burgensaticis et feudalibus, habitis et habendis, casibus et modo subscriptis, videlicet:

ubi dictum matrimonium dissolvi contingat, per mortem | dicte domine comitisse, ipso domino comite suprestite, suprestitibus liberis ex dicto matrimonio vel non suprestitibus, tunc et in ipso casu, prefatus dominus comes heredibus et successoribus ipsius domine comitisse, occasione predicta, in aliquo minime teneatur nec sit quomodolibet obligatus, dotatione et donatione predictis, ut supra factis, non obstantibus quoquomodo.

<sup>52</sup>«ultimo men» riscritto su rasatura.

Ubi vero dictum matrimonium dissolvatur per mortem dicti domini comitis, ipsa domina Catarina comitissa suprestite, suprestitibus liberis ex dicto matrimonio vel non superstitibus ac in statu viduali ipsa domina comitissa vivere et lectum ipsius domini comitis custodire volente, | prefata domina comitissa, in casu premissis, consequatur et habeat ac consequi percipere et habere possit, valeat et debeat, super bonis omnibus dicti domini comitis mobilibus et stabilibus, burgensatibus et feudalibus habitis et habendis, ducatos tres mille de dictis carlenis argenti, ad | rationem predictam, ac omnia vestimenta et pannamenta ipsius domine comitisse, necnon sit et esse debeat usufructuaria cujusdam loci ipsius domini comitis qui vulgariter dicitur «Lo Gaudello», siti et positi in pertinenciis Ville Jugliani, pertinenciarum civitatis Averse, sua viduali vita durante; | ita quod liceat et licitum est eidem comitisse, ejus viduali vita durante, dictum locum de Lo Gaudello, quo ad usufructum habere et tenere et possidere, locare et dislocare, ac introitus, redditus et jura ipsius petere, percipere et habere, ac de introitibus, redditibus et juribus | ipsius facere et disponere pro ejus arbitrio volumptatis, necnon de dictis ducatis tribus milibus ac vestimentis et pannamentis predictis disponere et testari possit et valeat dicta domina comitissa si vidualiter vixerit et lectum ejusdem domini comitis custodierit, ut supra, pro ejus arbitrio volumptatis ac si et prout eidem domine comitisse melius videbitur et placebit.

Ubi vero ad secunda vot ipsa domina comitissa transiret et remaritari se voluerit, eo casu, prefata domina comitissa tamen consequatur et habeat ac consequi petere et habere possit et valeat de summa ducatorum | ducatorum trium milium, ducatos millequingentos ac vestimenta et pannamenta predicta; reliqui vero ducati millequingenti, in casu premissis, ad excellentem dominum Baldaxarum Gagetanum de Aragonia, comitem Tragecti, ejusdem domini comitis filium primogenitum, deveniant et | devenum debeant donatione et donatione predictis, non obstantibus quovismodo.

Et promisit et convenit prefatus dominus comes sollempni stipulationem legitimam, interveniente eidem domine comitisse, presenti, recipienti et stipulanti, ut supra, donationem et donationem predictas cum pactis et | declarationibus supradictis, modo premissis, facta ac omnia predicta et subscripta alia et eorum singula, semper et omni futuro tempore habere et tenere ratas, gratas et firmas ac rata, grata et firma; Eaque actendere et adimplere et efficaciter observare et contra ea vel ipsorum aliquod | non facere, dicere, opponere, allegare vel venire, revocare vel retractare, divertere vel pertinere, interrumpere vel violare aut aliter in contrarium pretendere vel impedire aliqua ratione, occasione vel causa; pro quibus omnibus et eorum singulis firmi-

ter, per dictum dominum comitem ejusque | heredes et successores; attendendis, adimplendis et inviolabiliter observandis et contra non veniendo, dicendo, allegando seu opponendo.

Prefatus dominus comes sponte, voluntarie, legitime ac expresse obligavit se ejusque heredes successores et bona sua omnia mobilia et stabilia, | burgensatica et feudalia, presentia et futura sesque movencia, habita et habenda ubicumque sita et posita et in quibuscunque consistencia, licita et illicita, jura et acciones, mercancias, mercimonia, debita et debitores nomique et nomina debitorum et alia cujuscunque vocabuli appella- | -tione distincta; eciam ea que sine speciali pacti obligari non possunt usque ad legem et preter legem; ac eciam ea que in generali non transe(rint), ypotheca regio beneplacito et assensu in q(uan)tum bona feudalia tanguntur quat(en)us opus est, salvo semper et reservato dicte | domine comitisse presenti recipienti et stipulanti, ut supra, sub pena et ad penam dupli (docium) predictarum, medietate, videlicet, ipsius pene, si eam commicti contingat regie curie applicanda aut alteri cuicumque curie ubi fuerit exinde facta reclamacio seu querella et reliqua | ejusdem pene medietate dicte domine comitisse aut ejus heredibus et successoribus integre persolvenda me, predicto notario publico, tamquam persona publica, pro parte dicte curie et dicta comitissa seu ejusque heredibus et successoribus ad dicto domino comite penam | stipulantibus ante dictam, acto inter partes ipsas coram nobis et expresse convento quod pena ipsa tocians commictatur, petatur et exigatur cum effectu a dicto domino comite ac ejus heredibus et successoribus quotiens fuerunt exinde quomodolibet contraven- | tum dictaque pena commissa | vel non commissa et exacta vel non exacta aut graciose remissa; presens nichilominus instrumentum cum omnibus que in se contingeret in suo semper robore et efficacia perseveret, rato manente pacto cum re(f)eccione et integra restitutione omnium et singulorum dampnorum, interesse et | expensarum litis et extra litem que fierent propterea quoquo modo.

De quibus dampnis, interesse et expensis stari et reeddi debeant asser- | cione cum juramento tamen dicte domine comitisse aut ejus heredum et successorum, nulla alia probacione quesita itaque redduci non possit ad arbi- | -trium boni viri nec quomodolibet appellari vel aliter exinde reclamari aut quo- | quomodo supplicari. Acto eciam inter partes ipsas coram nobis et expresse convento, quod contra presens instrumentum dotale et contenta in eo nulla probano per testes vel aliter valeat et possit | admicti per quam resitucio, traddicio, solucio et assignacio dictarum docium, casibus et modo predictis, in toto vel in parte impediri possit aut in longum protrari vel differi nec ipsa- | rum docium solucio, resitucio seu satisfacio probari possit per testes vel ali- | quem alium | probacionis modum presenti instrumento dotali in manibus

dicte domne comitisse vel ejus heredum et successorum, sano et intergro apparente et quod omnia illa jura que sunt in favorem docium introducta habeant et obtinebant locum et effectum in restitutione docium predictarum. Quodque in casu contravencionis premissorum vel alicujus ex eis, pro dictis dotibus integraque satisfacione omnium et singulorum premissorum ac medietate pene predictae dampnus, expensis et interesse liceat et licitum fit eidem domine comitisse ejus heredibus et successoribus quondocunque | de cetero voluerint per se vel alium seu alios ejus nomine auctoritate propria absque jussu vel licencia judicis, magistratis seu pretoris et sine decreto curie vel mandato manu eciam armata et milita et militari si expedient, solum presentis instrumentum vigor capere et apprehendere de bonis qui- | -buscunque dicti domini comitis ac ejus heredum et successorum mobilibus et stabilibus, burgensatibus et feudalibus, juribus, accionibus, debitis, nominibus debitorum et aliis ut supra obligatis ubicunque sitis et positis et in quibuscunque consistentibus prout maluerint seu alter | ipsorum malverit et in eis realiter manus (im)eccionem habere nulla delcaracione debiti precedente, sed pro ea quantitate qua insolutum apparebit justo, pieno, recipiendum discusso negocio vel non discusso, liquidato vel non liquidato, debito et incontinenti si voluerint | seu aliter ipsorum vol(e)runt vendere et alienare vel insolutum et pro soluto aut loco pignoris eis vel alteri ipsorum tenere et alteri dare appreciatis vel non appreciatis, prout elegerint seu alter ipsorum elegerit, quod satisfiat eis vel ipsorum alteri integre de premi- | -ssis, juxta convenciones predictas, nulla denunciacione seu citacione premissa nulloque intervallo temporis expectato, nullo alio judicis auxilio implorando seu implorato, nec aliqua juris vel factis sollempnitate servata, que in talibus requiruntur; itaque non possit proinde appellari | vel aliter exinde reclamari seu ad arbitrium boni viri reduci lege qualibet, jure civili, canonico vel longobardo, non obstante convencionibus et pacti spredictis ratis, manentibus atque firmis, quia sit inter partes ipsas coram nobis ex speciali pacto sollempni stipulatione vallato | rictum extitit et expresse conventum.

Et interim constituit se dictus dominus comes ejusque heredes et successores omnia bona sua sit generaliter obligata est predicatur, precario nomine et pro parte dicte domine comitisse ac ejus heredum et successorum premissorum, | occasione tenere ac eciam possidere. Quod precarium liceat et licitum sit eidem domine comitisse ejusque heredibus et successoribus quondocunque de cetero voluerint per se vel alium seu alios ejus nomine auctoritate propria et sine sollempnitarum qualibet eciam | sola voluptate revocare et ad se advocare eciam si bona ipsa taliter obligata, ut predicatur, per quascunque manus ambulaverint eciam usque ad tercios seu uteriores posseiores,

lege, jure, usu, constitucione et consuetudine qualibet, non obstante quia sint inter | partes ipsas coram nobis specialiter et expresse devenit.

Et renunciavit prefatus dominus comes super premissis et quolibet premissorum, ex certa ejus sciencia, volumptarie, legitime ac expresse, dicte domine comitisse presenti recipienti et stipulanti, ut supra, ex recepcione et | accioni, doli, mali, vis, metus et in factum presentis non sit celebrati, contractus et rei predito et subscripto modo non gaste (!) seu aliter habite quod, ut superius et inferius particulariter continetur et est assertum privilegio, fori canonico et civili scripto et non scripto, | imprando vel non impetrato<sup>53</sup> et in corpore juris clauso et non clauso competenti et competituro beneficio restitutionis in intefrum condicioni indebite ob causam et sine causa, nulla turpi et ex injusta causa excepcioni dictarum dotacionis et donationis ac promissionum conven- | -cionum et pactorum non factarum, non habitarum et non exequutarum ac non factorum, non habitorum et non exequutorum realiter, modo premissis, excepcioni hostice dilacione moratorie, prestapcioni legi dicendi probacionis modum non esse angustandum et bona capta | incontinenti vendi non posse sed subastacionem fieri et certum tempus expectari debere ad illa vendendum legi prohibenti penam in contractibus in fraudem usurarum apponi commicti exigi et exosti licteris, privilegeriis, cedulis, rescriptis, moratoriis, delatoriis, guidaticis et (falmsto) ductibus aut de dandis bonis insolutum et cessionis eorum quibuslibet in contrarium ipetratis et impetrandis sub quarumcunque forma, serie et expressione verborum ipsisque obtentis aut proprio motu cuiuscunque principis feudum concessis vel concedendis (qztumius) favora- | -bilibus eciam fide presentibus expressam facerent mencionem.

Promisit dictus dominus comes, sub obligatione et pena predictis dicte domine comitisse presnti, recipienti et stipulanti, ut supra, non uti nec uti facere palam, publice vel oculte usibus, consuetudinibus et capitulis regni | hujus premissis vel ipsorum alicui in contrarium ad(v)ersantibus non obstantibus quovis modo ac omnibus aliis juribus, legibus, excepcionibus, questionibus, compensacionibus, allegacionibus et defencionibus, juris et facti quibus.

Et propter que dictus dominus comes, vel ejus heredes et successores | contra predicta vel ipsorum aliquod venire possent quoquomodo vel ab ipsorum observancia se tueri de jure vel de facto in judicio vel extra juriq; dicenti generalem renunciacionem non valere et juri per quod cavetur, quod predicto juri renuciari non possint.

<sup>53</sup>«vel impetrato», scritto su l'interlinea superiore.

Cernoratur prius, ut dixit, | dictus dominus comes per jurisperitum de juribus ipsis ac effectibus et beneficiis eorumdem ac de effectibus renunciacionum ipsarum autemque renunciaret eisdem. Et nichilominus prefatus dominus comes pro predictis omnibus et eorum singulis firmiter actendendis, adimplendis et | inviolabiliter observandis uti conventum est superius et promissum et ut contra non fiat nec actentetur contra fieri quoquomodo. Quodque predicta omnia et eorum singula vera sunt, eidem domine presenti, recipienti et stipulanti, ut supra, coram nobis ad sancta Dey evangelia | corporaliter tactu soponte juravit et juramentum prestitit corporale; volens et statuens expresse dictus dominus comes coram nobis quod pena ipsa per(...)ii per predictam penam pecuniariam et cconcorso una per aliam non tollatur impediatur seu suspendiatur alterius peticio sed de | utraque agi et actufacio fieri possit simul vel seperatim in uno indicio vel diversis in omni curia et foro et coram quocunque iudice, ecclesiastico vel seculari, ordinario vel extraordinario, delegato vel delegnado et commissario quibuscunque privilegiis, graciis | et prerogativisi, non obstantibus quovismodo; unde, ad fuream rey memoriam, et prefate domine comitisse ejusque heredum et successorum certitudinem et cautelam ac plenam fidem factum est exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mey notarii supradicti | signo meo solito signatum, subscripcione mei qui supra iudicis et infrascriptorum testum subscripcionibus roboratum.

Quod scripsi ego prefatus Petrucius publicus ut supra notarius, qui premissis omnibus rogatus interfui, ipsumque meo consueto signo signavi ac intervigulavi | superius in uno loco ubi legitur vel impetrato. Quod accidit non vicio sed quia scribendo causaliter errarii «signum».

(à gauche)

«signum crucis» Ego Andreas de Afelatro de Neapoli qui supra ad contractus iudex subscripsi.

«s.c.» Ego Sipio Pandonus, comes Venafri, testis sum.

«s.c.» Ego Orlandus de Bocca de Faro, de Neapoli, testis sum.

«s.c.» Ego Nicolaus Baronus de Graniano, testis interfui et me subscripsi.

«s.c.» Ego P[etrus] de Gulino de Neapoli, compoter predicta, testor.

«s.c.» Ego Antonius de Caro de Neapoli pro teste interfui et subscripsi.

«s.c.» Ego Loysius de Raymo de Neapoli pro teste interfui et me subscripsi.

«s.c.» Ego Gaspar de Zizo de Neapoli pro teste interfui et me subscripsi.

«s.c.» Ego Baptista de Clavellis de Pedemonte pro teste interfui et me subscripsi.

«s.c.» Ego Baltassaro de Marcho testis sum.

«s.c.» Ego Christoforus Forlani de Fundis, testis presens sum.

(à droite) Presentibus:  
 iudice Andrea de Afelatro de Napoli ad contractus.  
 eccellente domino Sipione Pandono comite Venfari.  
 Nicolao Barono.  
 Loysio de Raymo.  
 Petro de Gulino.  
 Gaspare de Zizo.  
 Antonio de Caro.  
 Baldaxare de Marco dicto Massone.  
 Baptista de Clavellis.  
 Orlando Bocca de Faro.  
 Riczardo de Cayvano et Christoforo de Furlano de Neapoli.

2. 1478, 9 décembre, 12e indiction. Fondi

Acte notarié reportant les dispositions testamentaires d'Onorato II en faveur de son épouse Caterina Pignatelli.

[XV<sup>e</sup> siècle] Lo instrumento delli legali in lo testo dello illustro signore conte de Fundi alla illustra contessa sua consorte per notario.... Decembris 1478.

[XVII<sup>e</sup> siècle] Scanzia 10, fascicolo 1, numero 7. Istrumento in pergamena stipulato da notaro Ciro Santoro di Napoli, col quale avendo d. Onorato Gaetani nello stesso giorno fatto il suo testamento per mano di dicto notaro, col quali istitui suo herede don Pietro Berardino Gaetani, suo unico figlio; ed avendo fatto alcuni legati in favore di donna Caterina Pignatelli sua moglie, furon questi trasuntati nell'istrumento sudetto.

A. ASN, arch. Priv. Pignatelli Aragona Cortes, Pergamene, Istrumenti, n. 192

v. anche idem, Diplomi, n. 192 [assensus royal au sujet du leg du castrum de Maranola. 13 janvier 1479, 12e indiction]

C. Regesta Chartarum, vol. VI, p. 64

IN NOMINE DOMINI nostri Yesu Christi. Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quatricentesimo septuagesimo octavo. Regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro, domino Ferdinando, Dey gratia | rege Sicilie, Hjerusalem et Hungarie; regnorum vero ejus anno vicesimo primo, feliciter, amen; die nono mensis decembris duodecime indictione, in civitate Fundorum.

Nos Paulinus Scornabacca de Fundis ad contractus judex, Cirijs Sanctorius de eadem civitate Neapoli | publicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto declaramus, notum facimus et testamur quod predicto

die, ad preces et requisitionis instancia nobis prefatis judici, notario | et infra-scriptis testibus, factas pro parte excellentes ac illustris domini Honorati Gaytani de Aragonia Fundorum comitis et hujus regni Sicilie logothete et protho-notarii, personaliter adcessimus ad quoddam hospicium suum, situm et posi-tum in dicta civitate Fundorum, juxta januam | ejusdem civitatis, juxta maio-rem ecclesiam fundanam, viam publicam et alios confinis.

Et, dum essemus ibidem in quadam sala ejusdem hospicii, invenimus eu-ndem dominum comitem in dicta sala, recte stantem, sanum corpore et mente et in certa sui locucione atque memoria | pariter existentem. Quiqui-dem dominus comes, considerans et actendens quod lex nature ab Adam primo parente condiccionem humane fragilitatis inducta mortem (rerum) ulti-mam lineam extremum ve(l) terminum illi constituit ipsamque inevitabili forte fatalitatis solventis | omnia sine personarum aliqua distincione subegit; que licet in ejus fit certa judicio prefixi diey terminacione suspensa per sepe ducli-bus annis inserens, interdum ortum primordia premature succidit, interdum prevenit infancie terminos, interdum vero in etats pu | bertatis anticipat, quan-doque vero provecis et senibus et annosis vite finem imponuit, principum, ducum, comitum, magnatum quoque interdum spiritur auferens eorum con-silia diucius maturata dissolvit; cum autem hominis status imbecillis tenius diem unum sue vite | in potestate non habeat, ut frequenter spey promis-sion(e) frustratus cautelam salutemque sui et posterorum disposicionem debi-tam negligat imporvisaque naufragia periculose mortali | tatis incurrat; pre-venendus est igitur ordinate provisionis remedio dies iste ut, cum ejus tumultuosa tempestas ingruerit extreme disposicionis arbitrium per casus repentini eventum, disponendi potestatem non auferat et oblivionem ex supervemen-tis | turbacionis discrimine non inducat, hiis itaqtue provisus, pensatis et in scrutinio librate provisionis adductis licet, prefatus dominus comes testamen-tum hactenus distulerit conder(e) tam testamentum ipsum pro ejus remis-sione peccatum cautelaque successorum ac ejus anime | remedio et salute condere deliberavit.

Propterea presens suum ultimum nuncupativum et sollempnem seu ejus ultimam voluntatem in presencia nostrorum prefatorum judicis, notarii et in-frascriptorum testium in uno eodemque contextum in modum qui sequitur condidit testamentum | et condere dignum duxit. Et quia heredis institucio caput in principium cujuslibet testamenti esse et fecit sibi heredem universalem magnificum Petrum Berardinum Gaytanum de Aragonia | suum unicum et dilectum filium legitimum et naturalem, comitem Morchoni, modo et forma prout inferius describetur. Et in eodem testamento, predictus dominus comes, testator, nonnulla ac plura et divers legata legavit, reliquit, ordinavit et fecit | nonnullis et diversis personis eccl(esiasti)ciis et aliis piis locis prout in

dicto testamento continetur. Et inter cetera legat que ipse dominus comes testator, in dicto suo ultimo testamento fecit et ordinavit, fecit excellenti domine Catharine Pignatelle de Neapoli, comitisse | Fundorum sue consorti, legata seu capitula infrascripta, tenoris et continentie subsequentis:

Item dictus dominus testator, recognoscens obsquosa et grata servicia cum omni obediencia sibi per excellentem ejus conjugem Catharinam Pignatellam de Neapoli | comitissam Fundorum prestita et impensa, dicte Catharine legavit et reliquit illos ducatos tres mille, quod sibi als dictus dominus testator vonvenit et donavit tempore contracti matrimonii inter ipsos conjuges prout in instrumento dotali exinde manu publici | notarii confecto continetur.

Item predictus dominus testator legavit ac dari voluit et mandavit eidem Catharine, sue consorti, castrum ipsius domini testatoris appellatum Maranula, cum ejus fortellicio, hominibus, vaxallis vassallorumque, redditibus, villis, casalibus, domibus, hedificiis, terris cultis et incultis, vineis, olivetis, campisiis, aquis aquarumque decursibus, montibus planis, defensis, forestiti, banco justicie et congnicion(e) causarum civilium et criminalium, ac cum mero mixtoque imperio et gladii potestate inter homines et | per homines dicti castri, juribus, jurisdictionibus fructibus, redditibus et proventibus ac pertinentiis ejus omnibus et omnibus et singulis ad dictum castrum spectantibus et pertinentibus quovismodo et cum integro ejus statu necnon cum omnibus et singulis prediis rusticis vel urbanis que | dictus dominus comes testator empto fuisset consecutus situm et positum in provincia Terre Laboris, juxta territorium civitatis Gayete, juxta territorium Castri Honorati et alios confines pro residencia et habitacione ipsius comitisse, quo ad plenu(m) (douim) | usufructum et propreitatem sua vita durante, dum vitam vidualem servaverit et ad secunda vota non transierit. Tenendum, possidendum utifruendum dominandum per eam in dicto casu Castellanum et quostunque alios officiales in castro predicto ejusque | fortellicio creandum et ordinandum cassandum et ammovendum et alios de novo constitudendum et ordinandum si et prout sibi melius videbitur et placebit, fructus namque redditus proventus, introytus et jura ex dicto castro anno quolibet provenientes | et proveniencia percipiendum recolligendum et pro suo arb itrio voluntatis disponendum ad quamcunque quantitate dicti fructus, introytus et proventus ascendant. Et illus totum quod deerit et defecerit usque ad summam et complementum unciarum centum de carlenis | argenti, dictus dominus testator suppleri voluit et mandavit per dictum Petrum Berardinum, heredem ut supra institutum, ejusque heredes et successores eidem comitisse donec vidualiter vixerit et lectum ipsius domini testatoris custodierit; ita ut annis singulis | in casu predicto, dicta comitissa

inter dictos frutus redditus proventus et jura, casta predicti per eam percipiendos et dictum supplementum per dictos heredes prestandum habeat et consequatur uncias centum de carlenis argenti. Et dicto legato finito seu per | mortem prefate comitisse, seu per transitum ejusdem ad secunda vota, dictum castrum ad jus, proprietatem et usufructum dicti Petri Berardini suorumque heredum et successorum perveniat ac reddeat et perveneat; et a solutione dicti supplementi fuit et esse debeant absoluti | et liberati. Cum hac expressa conditione quod dictus Petrus Berardinus, heres universalis sui que heredes et successores predictis dictam comitissam in Retencione dicti castri quo ad plenum do(m)i(n)um usufructum et proprietatem in casu predicto debeant manu | tener(e), proteger(e) et defendere et nullatenus molestar(e) vel inquietar(e), nec molestanti aut turbanti per se vel alios directe vel indirecte consentire. Et quod dictum supplementum annuum prestare, solvere et satisfacer(e) eidem comitisse debeat in pace et sine dilacion(e) | quarunque omni exceptione remota. Et casu quo dicti Petrus Berardinus heres universalis vel ejus heredes et successores dictam comitissam ejus vita furante dum vitam vidualem servaverit et ad secunda vota non transierit dictum castrum habitare, tenere, | possidere deanri et usufructare non permiserint modo predicto prout superius continetur et est expressum; incidant in penam ducatorum decem millium applicandorum pro medietate regio fisco et pro alia medietate dicte comitisse.

Item prenominati dominus comes | testator legavit ac dari voluit et mandavit eidem comitisse Catharine in recompensacionem gratorum serviciorum sibi per eam ut predicatur prestotrum et impensorum tot et tanta bona mobilia pannorum de lino pro usu sue persone que ascendant ad summam precium et | valorum ducatorum quatricentorum de carlenis argenti.

Item similiter dictus dominus legavit ac dari voluit et mandavit dicte comitisse Catharine sue consorti, tassias sex de argento carlenorum totidem scrutellas de argento casrlenorum sex alios plactellectos de | argento carlenorum barile unum et vocale unum de argento carlenorum, saleriam unam de argento carlenorum et plactellos duos magnos de argento carlenorum connumeratis tam comprehensis et intellectis in hujusmodi vasorum argenteorum quantitate illis vasi argenteis | que ad presens dicta comitissa pro suo usu tenet et possidet ac illis utitur; necnon libere liceat et licitum sit eidem comitisse de omnibus vestimentis sue persone quomodocumque existant fieri facere vestimenta et panos alatrium et in alios pios unus convertere tam in | ecclesiis civitatis Fundorum quam in aliis ecclesiis terrarum et castrorum ipsius domini comitis.

Item legavit ac dari voluit et mandavit dominus testator ipse prefate comitisse, servas duas albas, eligendas et capiendas per eam pro suo arbitrio voluntatis.

Item prefatus | dominus comes testator asseruit prefatam comitissam ejus consortem habere in comuni et comuni soccida cum eodem domino testator certam pecudum quantitatem in quadam Massaria ejusdem domini comitis; quasquidem pecudes omnes et singulas et earum augmentum | quo ad do(m)i(n)um proprietate et integrum usufructum legavit ac dari voluit et mandavit dicte comitisse ad faciendum et disponendum de eis earumque aumgento per eamdem comitissam ejusque heredem et successorum pro eorum libito voluntatis tamquam de eorum propria.

Et demum predictus dominus comes Honoratus testator instituit, ordinavit et fecit executores distributores et fideycommissarios ac penitus satisfactores presentis sui ultimi testamenti et omnium contentorum in eo dictum reverendissimum dominum Jordamum Gaytanum archiepiscopum Capue, reve | rendum dominum p. Gaytanum episcopum Fundorum suos fratres, excellentem dominum Matheum de Capua, comitem Palen(i), excellentem dominum Scipionem Pandnum, comitem Venafri et venerabilem religiosum fratrem Petrum de Miraballis ordinis predicatorum.

Quibusquidem | excecutoribus suis ac tribus ex eis predictus dominus testator sponte coram nobis dedit tribuit et concessis plenariam licenciam liberam et omnimodam potestatem ac plenum liberum et speciale mandatum libere et ad plenum exequendi presens testamentum et omnia contenta in eo | ac capiendi apprehendendi propria eorum auctoritatem absque jussu vel licencia judicis, magistratus seu pretoris et sine decreto curie vel mandato manu eciam armata et militari si expedierit solum presentis instrumenti testamenti vigore de bonis omnibus dicti domini comitis testatoris | mobilibus et stabilibus, burgensaticis et feudalibus, jruibus accionibus debitis et nomibus debitorum et aliis ubicunque sitis et positis et in quibuscunque consistant et in eis realiter manus iniiectione habere; ipsaque bona et jura alia quecunque dicti domini comitis testaroris vendendi, alienandi | permutantdi, boligandi vel insolutum et pro soluto tenendi dandi et concedendi cui vel quibus voluerint pro eorum arbitrio voluntatis. Ac dandi solvendi, satisfaciendi at assignandi integre et ad plenum legatariis quibucunque in presenti instrumento testamenti contentis et declaratis | omnia legata et fideycommissa ac dari, jussa per ipsum dominum comitem testatorem, juxta serem et tenorem testamenti predicti; instrumenta vero scripturas apodixas et cautelas alias publicas vel privata, quietacionum, vendicionum, alienacionum, permutacionum et insolutum | et pro soluto dacionum faciendi feiri, rogandi et recipiendi emptori vel emptoribus cambiatori vel insolutum et pro soluto datori vel datoribus de

bonis dicti domini comitis testatoris que plene sufficiant ad cautelam, ad consilium sapientum; ipseque vendiciones, alienaciones | permutaciones et insolutum et pro soluto daciones posterius facte fuerint et eo modo quo fieri stabiles et firme persistent, obligandi namque heredes successores et bona omnia dicti domini comitis testatoris sub penis et obligationibus debitis et oportunis et aliis clausulis et sollempnitatibus | de defensione et evicione bonorum ipsorum et ad alia ad consilium sapientum nulla subbatione premissa nulloque intervallo temporis expectato nec aliqua juris vel facti sollempnitate servata super vendicionibus alienacionibus permutacionibus et insolutum et pro soluto dacionibus bonorum | predictorum et breviter faciendi et disponendi prout melius eisdem executoribus ac tribus ex eis videbitur et placebit. Itaque ad plenum et sine diminutione aliqua fieri possit et valeat executio presentis testamenti et omnia realiter exequantur, juxta voluntatem ordinationem et | mentem domini comitis testatoris ejusdem, omni subtilitate et juris sollempnitate cessante. Quodquidem testamentum per dictum dominum comitem conditum ordinatum et factum modo et forma prout superius continetur et est expressum, prefatus dominus comes testator valere voluit | et mandavit jure testamenti et si jure testamenti forsitan non valeretur seu valebit saltem valere voluit et mandavit jure codicillorum seu jure legati aut jure donationis causa mortis distributionis epistole vel juris cujuslibet alterius ultime voluntatis prout melius et | de jure valere potest et debet ac valere poterit et debet debitamque efficaciam obtinere; itaque in omnem eventum et casum et in omni successu temporis dictum testamentum contentea in eo realiter exequantur et executioni debite demandentur juxta voluntatem ordinationem | et mentem domini testatoris ejusdem. Cassans, irritans et annullans dictus dominus testator ex certa ejus scientia voluntarie legitimam ac expresse omnia alia testamenta, codicillos et quamlibet aliam ejus ultimam voluntatem, per eum usque nunc condita vel etiam ordinata | ac conditos et ordinatos sub quocumque verborum serie sive forma. Volens et mandans expresse prefatus dominus comes testator quod hec sit sua ultima voluntas et quilibet sibi quocumque jure succedens sive ex presenti testamenti vigore sive ab intestato seu quocumque modo | ipsum teneatur et debeat observare et efficaciter adimplere. Et quod non possit de legatis contentis in presenti testamenti aliquid detrahere seu difalcare, jure nature ratione falcidie seu trabelliance aut pro debito bonorum subsidio seu jure causa et modo quocumque; | et insuper voluit dictus dominus testator que | quod (q,) de presenti sua dispositione et ultima voluntate possint et valeant fieri per nos pro cautela omnium et singulorum quorum et cujus inde interest et poterit interesse unum duo et plura publica instrumenta eadem continentia in effectu | et in substantia veritatis etiam si de quolibet legato esset necesse fieri publicum instrumentum. Unde

ad futuram rey memoriam et prefate domine comitisse Catharine ac ejus heredum et successorum certitudinem et cautelam ac plenam fiedem factum est exinde de premissis | hoc presens publicum instrumentum per manus mey notarii supradicti signo meo solito signatum sub omne (one) mey qui supra judicis et nrm subtorum testium sub(scriptio)nibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus Cirus publicus utrius notarius qui premissis omnibus rogatus | interfui ipsumque meo consueto signo signavi ac abrasi et emendavi superius in uno loco ubi legitur asseruit. Quod accidit non vicio set quia scribendo causaliter arravi.

[témoins signataires]

Ego Paulinus Scornabaccha de Fundi, judex ad contractus regia auctoritate ad predicta interfui et me subscripsi.

Ego (Ni)colaus Gattola de Gaita, testis sum.

Ego Antonius Guydancius de Neapoli, testis sum.

Ego Petrutius de Bellis de Fundis, utriusque juris doctor, testis interfui.

Ego Jacobus Marini utriusque juris doctor testor.

Ego Julianus Mingnia de Fundis artius et medicine doctor, interfui.

Ego Simeon Gaitanus de Pofis, testis sum

Ego Antonius Migna Fundanus testor.

Ego Baldesar de Accresca de Spineo, testor

Ego Berardinus de dato de Neapoli testor

Ego Nicolaus Martellus de Castroforte testor

Ego Blasius Guarna de Castroforti, testor

Ego Jeronius Senescalcus, testis sum

[à droite, liste des présents]

Presentibus

Judice Paulino Scornabacca de Fundis ad contractus

Antonio Guindacio de Neapoli

Jacobo Gactula de Gayeta

Domino Jacobo de Marini de Fundis | utriusque juris doctoribus

Domino Petrucio de Bellis |

Domino Juliano Migna de Fundis arcium et medicine doctore

Simone Gaytano

Antonio Migna de Fundis

Geronimo Seneschalcho de Aversa

Berardino de Dato de Neapoli

Notario Nicolao Martello de Castroforti

Balsio Guarna de Castroforti

Et Baldaxare de Agresta de Spinea.

3. 1491, 29 mai. Fondi<sup>54</sup>

*Conforme alle istruzioni di Ferdinando I e di Alfonso d'Aragona, i loro commissari consegnano a Caterina Pignatelli i beni mobili lasciatile dal defunto marito, garantandole altresì i proventi dei legati e l'indennità per la tutela dei pupilli, eredi di Onorato II Gaetani d'Aragona.*

A. ASN, Arch. Priv., arch. Pignatelli Aragona Cortes, Istrumenti n. 248

Anno a Nativitate millesimo quatricentesimo nonagesimo primo, regnante Ferdinando rege Sicilie, Jerusalem et Hungarie, regnorum anno tricesimo tertio, die vicesimo nono, mensis maii, none indictionis, in civitate Fundorum.

Nos antonius de Barbactis de Fundis, iudex ad contractus per regnum Sicilie regia auctoritae, Johannes Petela de Fundi, per regnum Sicilie regia auctoritate notarius, et testes subscripti ... notum facimus quod cohadunatis nobis in camera oratorii hospitii seu palatii Honorati Gayetani tertii, secundi de Aragonia, moderni comitis Fundorum et Trayecti hujusque regni Sicilie logothete et prothonotarii etc., juxta portam superiorem seu castrum dicte civitatis, viam publicam et alios confines, ante presentiam Leonardi Campanilis et Marini Rute de Neapoli, regii et ducalis commissariorum sive exequotorum circa infrascripta exequenda, et ante presentiam Jordani Gaytani, patriarce Antiocheni et archiepiscopi Capuani, et Caterine Pignatelle de Neapoli, Fundorum comitisse, baliorum et tutorum testamentariorum, una cum dicta sacra regia mayestate et cum don Alfonso de Aragonia, primogenito dicti regis, duce Calabrie, pupillorum prefatti Honorati Gaytani de Aragonia, primogenitie, nunc moderni comitis Fundorum et Tryecti etc., et Jacobi Marie Gaytani de Aragonia, secundogeniti, nunc moderni comitis Murconi, nepotum et heredum quondam Honorati Gaytani eorum avi; Leonardus Campaniles et Ma-

<sup>54</sup>Une première partie de l'inventaire est faite, au château de Fondi, entre le 28 avril et le 3 mai 1491. Il reprend le 10 juin 1491, toujours à Fondi pour l'inventaire des biens dans la cité et des archives du comte (avant annotations oubliées dans l'inventaire du château). Avant de continuer, est insérée la lettre de commission des commissaires royaux et ducaux Leonardo Campanile et Marino Ruta indiquant que les tuteurs, le patriarche d'Antioche et Caterina Pignatelli, sont secondés par Perro de Loffreda et Ferrande de Jennaro. Ces derniers, étant appelés à d'autres fonctions, sont remplacés par Leonardo et Marino indiqués ci-dessus, afin de poursuivre l'inventaire des biens existant à Fondi même et dans les autres terres du comte. L'inventaire n'indique pas de date précise pour cette lettre de commission, sauf le 10 juin date de sa lecture, de l'entrée en fonction des nouveaux commissaires et de la reprise de l'inventaire.

rinus Ruta, regii et ducales commissarii, presntaverunt regias et ducales comixiones et instructiones, in carta paririi scriptas et roboratas, omni sollepnitate, tenoris sequentis:

REX<sup>55</sup> SICILIE ETC., DUX CALABRIE ETC. Nardo Campanile et Marino Ruta. Essendo li di passati como ha piaciuto ad nostro signore Dio, occorsa la morte del illustro comte de Fundi et essendo nui per dicto comte lassati toturi in testamento, una con lo reverendo patriarcha, archiepiscopo de Capoa, sou fratello, et con la spectabele et magnifica Caterina Pignatella, comtexa de Fundi, moglere de dicto quondam comte, per lo amore quale meritamente portavamo a llui per li singulari servitii ne fé al tempo che visse, et cosi per lo armore portavamo a lli illustri Honorato Gaytano de Aragonia, comte de Fundi et de Trayecto, et Jacobo Maria, comte de Morcone, neputi carnali de dicto quondam comte de Fundi, acceptaymo de grato animo lo piso et cura de dicta tutela. Et subito occorsa la morte de dicto comte, per indempnita de dicti figlioli, mandaymo in Fundi li fideli et dilecti nostri Perro de Loffredo et Ferrando de Jennaro che, in nomo nostro, foxero intervenuti, una con lo dicto patriarcha et comtexa, nostri contutori, ad inventariare tucte le robe de dicto comte, de qualsevoglia natura et spetie foxero. con la intervenctione de li quali homini nostri et de dicto patriarca et comtexa, se è quasi facto integro lo inventario de le robe se sonno trovate in Fundi. Et bisognando adexo continuarese lo inventario del resto de le robe, cosi in Fundi como in le altre terre et lochi restati del dicto comte, tam intra quam extra regnum, et havendo nui de operare li predicti Perro et Ferrando in altre nostre facende, li havimo revocati dal fare de dicto inventario, et cosi havimo facta electione de vui [34r] de li quali plenamente et ab experto confidamo tanto de la fede como de la integrita vestra. Et perho volimo che, receputa la presente, ve conferate in Fundi, dove trovarite dicto patriarcha et comtexa, alli quali, po le debite et convenienti salutationi et conforti, farrite intendere como nui ve mandamo ad prosequire per parte nostra insieme con ipsi nostri contoturi, o vero quilli loro deputarando, lo inventario predicto, si como era stato principiato con li dicti Perro et Ferrando. Et cosi tucti insieme, per utilita et beneficio de dicti figlioli neputi de dicto quondam comte de Fundi, prosequerite dicto inventario publico de terra in terra et da loco in loco de tucte robe et boni restati de ipso comte, cosi mobili como stabili, burgensatiche et feudale, artegliarie et monetioni de castelli, intrate, renditi, jurisdictioni, actioni, baiulationi, debiti et nomi de debeturi et de qualsevoglia altra cosa che a dicto quondam comte quomodocumque et qualitercumque avesse spectata et pertenuta et per consequens a dicti figlioli neputi et heredi de ipso comte

<sup>55</sup>*Inventarium*, p. 37-38 [ms, fol. 33v-34r].

iure hereditario spectasse et pertenesse, in forma che per dicto inventario se venga ad avere plena, perfecta et particolare notitia, senza scrupulo o dubieta alcuna, de tucte le cose predicte, adzoche nec de presenti nec futurorum quilli possano o temano de essere defraudati de cosa alcuna, inventariando primo le cose [che] sono in li lochi del regno et po de quelle terre de Campagna etc.

Et post dictam commixionem sequentur ibidem nonnulla instrucciones seu capitula regie maiestatis et prefati ducis, inter quas seu que erant et sunt instucciones et capitula infrascripti tenoris:

«Et perché dicta comtessa ne ha fatto intendere che dicto quondam comte li dono alcuni boni per ornamenti de soa persona ante nuptias in casa de sou patre, nui simo de parere, concorrendo in questo lo voto de dicto patriarcha, che sse li debeano consiganre; et cosi anchora se li debeano consignare li legati facti per dicto quondam comte in persona de epsa comtexa, iuxta la continentia et tenore del tesatamento et legati ad epsa facti, contenti in dicto testamento. li quali boni, che li foro donati ante nuptias in casa de sou patre, tempore contracti matrimonii secondo epsa comtessa afferma, so li infrascripti, videlicet:

uno collaro de libre cinque in circa, con perle cento octanta dui, con uno cardo pendente con uno zaffino

uno fermaglio con uno robino ad punta [et] uno diamante de sopra, sei perle grosse et tonde affixe in quillo.

Perle novecento de quelle se solano vendere ad piso.

anello uno d'oro con uno robino.

un'altro anello con uno diamante et un'altro anello con uno smiraldo.

catena una de oro de libre tre, onze octo.

Et considerato che tra li altri legati facti in persona de dicta comtessa li è legata Marandola che, durante soa vita, se abea ad gaudere de le intrate de quella terra, quale le [h]anno da essere facte bone per seycento ducati, simo de parere, concorrendace al parere de dicto patriarche che, quando le intrate de dicta terra non bastassero ad dicti seycento ducati lo anno, allora lo erario generale del dicto stato de dicto quondam comte habea da supplire de li denari li intrando in mano per final compimento de l'integra summa de dicti seycento ducati per anno, secondo la despo[n]sitione del testatore.

Et più perché tra li altri legati facti in persona de dicta comtessa ce n'è uno per lo quale li lassa quattrocento ducati in boni mobili bianchi, et perché li dicti boni [h]anno da servire per lo cotidiano uso del conte de Fundi novello et comtexa soa moglere, simo de parere, concurrando in questo dicto patriarcha, che a lla prefata comtexa de Fundi se consignano in excambio tanti argenti laborati che'l preczo de quello, secundo serando apprezzati, faccia dicta summa de ducati quattrocento.

Simo de parere, concurrente in questo como credimo habea de concorrere el parere de dicto patriarcha, che a lla prefata comtexa de Fundi se donano per la cura et governo che avea de dicti figloli et loro stato come de sopra se narra, ducati trecento de provisione per ciaschuno anno da pagaresse per lo dicto erario generale.

Datum Arnoni, die decimo octavo mensis maii M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXXXI.»

Et deinde sequantur subscriptiones manuum tam regis quam ducis et eorum secretarii sub ista forma, videlicet:

et primo subscriptio regis sic dicebat «Rex Ferdinandus». Subscriptio ducis dicebat sic «Io Alfonso duca de Calabria dico, testifico et affirmo lo predicto et cussi me n<sup>o</sup> subscripto de mia propria mano». Subscriptio ejusdem secretarii sic dicebat «dominus rex mandavit mihi Jo. Pontano». Et in fine ejusdem factis erant descripta ista verba, videlicet «Instructionum IIII<sup>o</sup>». et erat ibi sigillum secretum impressum ejusdem majestatis cum armis suis sculptis supra carta in cera rubea.

Quibus commissionibus, instructionibus et capitulis lectis et declaratis, patriarcha, tutor, respondit se esse ejusdem vote et parere cum regia majestate et prefato duce et velle concurrere cum dictis eorum ordinationibus, decretis et voluntatibus tamquam equis et justis; et ita se obtulit paratum pro expeditione omnium in preexpressis instructionibus et in legatis testamenti dicti quondam comitis contentorum, juxta ipsorum tenorem. et adhibito per ipsos omnes dicto testamento, regii et ducalis commissarii et patriarcha assignaverunt ibidem coram nobis supradicte comitisse omnia infrascripta bona, res et jocalia, videlicet:

Collarium unum de auro cum perulis centum octuaginta duabus cum uno cardo pendente, cum uno zaffino, ponderis librarum quinque vel circa.

Firmaglium unum cum uno robino ad ponta, uno diamante supra et sex perulis grossis et rotundis affissis in illo.

Perulas noningentas de illis que solent vendi ad pondus, que ponderate coram nobis fuerunt ponderis unciarum octo et quartarum trium cum dimidia.

Anulum unum de auro cum uno robino (ad ponte?).

Anulum alium de auro cum uno diamante.

Anulum alium de auro cum uno smiraldo.

Catenam unam de auro, ponderis librarum trium et unciarum octo.

Et predicta jocalia, predicti commissarii et tutor assignaverunt eidem comitisse coram nobis.

Item, assignaverunt supradicte comitisse, pro exequatione sibi facti per quondam suum consortem, infrascripta petia argenti laborati, que ipsa comitissa retinebas ad suum usum cotidianum, tempore vite dicti comitis, videlicet: